
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 415

DETERMINAZIONE AREA II SOCIO ECONOMICO CULTURALE

N. 165  DEL 18-05-2021

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: assistenza economica  temporanea a  soggetti  in grave svantaggio
socio - economico privi di supporto familiare

L'anno  duemilaventuno addì  diciotto del mese di maggio, MANGIAPANE MARIA GIUSEPPA

Visto il preliminare n. 163 del 11-05-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO:

Che con deliberazione del C.C. n.45 del 15/10/1992è stato approvato il Regolamento degli interventi in
materia dei servizi Socio-Assistenziali;
Che detto Regolamento ed il nuovo regolamento del Servizio di assistenza Economica approvato con
deliberazione del C.C. N.49 del 24.08.1998 prevedono la erogazione di sussidi assistenziali e la
realizzazione di servizi in favore di famiglie bisognose, di giovani e minori, di anziani ed inabili che
versano in condizioni di disagio socio-economico;
Che con deliberazione della Giunta Municipale  n 97 del 12/10/2020 è stata assegnata al Responsabile
dell’area II Socio Economica Culturale  la somma di € 15.000,000 per interventi urgenti di Assistenza a
famiglie in grave disagio;
Che  con propria Determinazione n.270 del 29/10/2020 è stata  impegnata la  suddetta somma per le
predette finalità;
Che n. 2 soggetti hanno fatto richiesta per la concessione di un contributo economico finalizzato a
sostenere le spese necessarie per la fuoriuscita dalla struttura residenziale dal 01/10/2020;
Che i soggetti identificati nell’allegato A che non si allega alla presente al fine di garantire il diritto
alla privacy degli stessi, ma viene conservato agli atti dell’ufficio di  servizio sociale sono in carico ai
servizi già da diversi anni;



Che il servizio sociale professionale ha previsto un progetto personalizzato al fine di garantire un
supporto sia dal punto di vista sociale con l’attivazione di una rete informale presente nel territorio che
dal punto di vista economico al fine di assicurare un minimo di autonomia;
Che gli stessi  versano in grave svantaggio socio - economico in quanto privi di supporto familiare;
Che  si rende necessario prevedere ad erogare  un  contributo economico pari orientativamente  al
minimo vitale previsto dalla normativa vigente in forma temporanea.
Accertata la condizione di grave difficoltà socio-economica, abitativa e lavorativa dei soggetti di che
trattasi;
Considerata  la necessità di provvedere attraverso il suddetto intervento assistenziale ad erogare un
contributo  economico in forma temporanea;
Visti, altresì, Leggi, D.L, D.P.C.M.e l’ordinanze della protezione civile nonché l’ordinanza del
Presidente della Regione, relativi all’assunzione di provvedimenti straordinari, anche in deroga ai
dettati  legislativi, per fronteggiare la grave emergenza sanitaria e sociale  dovuta all’epidemia da
COVID-19;
Vista la L.R. n. 16/63 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Legge 142/90, come recepita con L.R. n. 48/91;
Viste le Leggi Reg.li 44/91, n. 7/92, n. 26/93;
Vista la L.R. n. 22/86;
Viste le LL.RR. n.23/97-23/98-30/2000
Vista la Legge 328/2000
Visto il Vigente Regolamento in materia di Servizi Socio-Assistenziali;

Per le motivazioni espresse in premessa

D E T E R M I N A

Di prendere atto che la somma necessaria  per l’erogazione di un assistenza economica temporanea ,
pari al minimo vitale a n. 2 soggetti privi di   supporto economico risulta di €1.200,00 relativa a due
mensilità;
Di liquidare la suddetta somma ai soggetti e nelle modalità evidenziate nell’allegato “A”;
Di imputare la  somma di € 1.200,00 al Cap.1902 imp. n.350  giusta Determinazione  n. 270 del
29/10/2020
Dato atto, in ultimo, in osservanza dell'art.5 del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione,
periodo 2021/2023, approvato con la Deliberazione di G.M. n.31 del 25/03/2021 dell'assenza di
conflitto di cui all'art.6-bis della L.R. n.241/90, e s.m.i.

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma 5° della
legge 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91.

                                                                                 Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                                         Rag. Antonino Colletto

Cod. Bilancio12.05.1.04.02.02.999
Cap.1902

Prenotazione  Impegno

n.350  liq. 404

Euro

1.200,00



F.to MANGIAPANE MARIA GIUSEPPA



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                629  per 15 giorni

consecutivi dal  19-05-2021                                                    al          03-06-2021

Lì  ________________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                             SCIBETTA ANTONELLA


